

令和2年1月31日

クレジットカード動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 山本 豊）は、クレジットカード信用供与額等の月次の動向把握を目的に、クレジットカード発行会社28社を対象としたクレジットカード動態調査を実施しており、令和元年11月分の集計値をとりまとめた。

これによると、令和元年11月分のクレジットカードショッピング信用供与額は、5,526,122百万円で、前月比では5.8%の増加となっている。キャッシング融資額は、157,911百万円で、前月比では6.5%の増加となっている。信用供与額合計は、5,684,033百万円で、前月比5.8%の増加となった。

なお、クレジットカードショッピングにおける信用供与額の契約件数は、1,046,935,180件となっている。

令和元年11月分集計値

【クレジットカード動態調査における信用供与額】

(単位:百万円、%)

| | 信用供与額 | 前月比 | 前年同月比 | 構成比 |
|---------------------------|-----------|-------|-------|-------|
| クレジットカードショッピング | 5,526,122 | 5.8 | 10.9 | 97.2 |
| クレジットカードショッピングによる2月を超える支払 | 451,371 | △ 0.6 | 0.8 | 7.9 |
| クレジットカードショッピングによる2月以下の支払 | 5,074,751 | 6.4 | 11.9 | 89.3 |
| キャッシング融資額 | 157,911 | 6.5 | △ 1.9 | 2.8 |
| 信用供与額合計 | 5,684,033 | 5.8 | 10.5 | 100.0 |

【クレジットカードショッピングにおける信用供与額の契約件数】

(単位:件、%)

| | 契約件数 | 前月比 | 前年同月比 | 構成比 |
|---------------------------------------|---------------|-----|-------|-------|
| クレジットカードショッピング | 1,046,935,180 | 3.7 | 19.2 | 100.0 |
| クレジットカードショッピングによる2月を超える支払 | 80,140,430 | 0.8 | 7.3 | 7.7 |
| クレジットカードショッピングによるマンスリークリア | 966,624,845 | 3.9 | 20.3 | 92.3 |
| クレジットカードショッピングによる2月以下の支払（マンスリークリアを除く） | 169,905 | 4.4 | △ 7.8 | 0.0 |

注1) 構成比は、単位未満を四捨五入しているため、内計と計は一致しない場合があります。

注2) 上記のクレジットカード動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額や契約件数の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめておりますので、ご活用ください。

掲載ページURL <http://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>

注3) クレジットカードショッピングによるマンスリークリアとは、カード会員から当該代金等に相当する額を、2月以下の支払期間のうち、翌月1回払いで利用したものをいいます。また、クレジットカードショッピングによる2月以下の支払（マンスリークリアを除く）とは、具体的には2月以下で2回払い以上の取引をいいます。

◎お問い合わせは下記までお願いいたします。

一般社団法人日本クレジット協会

クレジット研究所

〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町14番1号 住生日本橋小網町ビル

TEL 03-5643-0011

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>

クレジットカード動態調査集計結果(信用供与額)

| 年・年度・月 | クレジットカードショッピング | | | | | | | | | | キャッシング融資額 | | | | クレジットカード動態調査における信用供与額 | | | |
|----------|----------------|------------|---------------------|------------|---------------------------|--------|-------|--------------------------|--------|------|------------|------------|---------------------|------------|-----------------------|------------|---------------------|------------|
| | 計 (百万円) | 前月比 (%) | 前年比 前年同月比 (%) | 構成比 (%) | 内訳 | | | | | | 計 (百万円) | 前月比 (%) | 前年比 前年同月比 (%) | 構成比 (%) | 計 (百万円) | 前月比 (%) | 前年比 前年同月比 (%) | 構成比 (%) |
| | | | | | クレジットカードショッピングによる2月を超える支払 | | | クレジットカードショッピングによる2月以下の支払 | | | | | | | | | | |
| 平成29年 | 51,802,431 | - | 9.0 | 96.8 | 5,626,627 | - | 4.9 | 46,175,804 | - | 9.5 | 1,722,012 | - | △ 1.5 | 3.2 | 53,524,443 | - | 8.6 | 100.0 |
| 平成30年 | 56,711,576 | - | 9.5 | 97.0 | 5,274,711 | - | 5.0 | 51,436,865 | - | 10.0 | 1,747,436 | - | 1.5 | 3.0 | 58,459,012 | - | 9.2 | 100.0 |
| 平成29年度 | 52,913,218 | - | 9.0 | 96.8 | 5,528,008 | - | 4.8 | 47,385,210 | - | 9.5 | 1,727,523 | - | △ 0.5 | 3.2 | 54,640,741 | - | 8.7 | 100.0 |
| 平成30年度 | 58,095,675 | - | 9.8 | 97.1 | 5,346,151 | - | 5.2 | 52,749,524 | - | 10.3 | 1,746,425 | - | 1.1 | 2.9 | 59,842,100 | - | 9.5 | 100.0 |
| 平成30年11月 | 4,983,878 | 3.2 | 9.6 | 96.9 | 447,667 | △ 2.3 | 6.0 | 4,536,211 | 3.8 | 9.9 | 161,045 | 4.3 | 1.0 | 3.1 | 5,144,923 | 3.3 | 9.3 | 100.0 |
| 12月 | 5,488,962 | 10.1 | 10.9 | 97.8 | 472,388 | 5.5 | 5.3 | 5,016,574 | 10.6 | 11.5 | 126,075 | △ 21.7 | 1.7 | 2.2 | 5,615,037 | 9.1 | 10.7 | 100.0 |
| 平成31年1月 | 5,087,611 | △ 7.3 | 9.5 | 97.5 | 477,431 | 1.1 | 4.6 | 4,610,180 | △ 8.1 | 10.0 | 133,110 | 5.6 | △ 0.2 | 2.5 | 5,220,721 | △ 7.0 | 9.2 | 100.0 |
| 2月 | 4,559,175 | △ 10.4 | 11.1 | 97.2 | 415,373 | △ 13.0 | 5.6 | 4,143,802 | △ 10.1 | 11.6 | 133,277 | 0.1 | △ 0.5 | 2.8 | 4,692,452 | △ 10.1 | 10.7 | 100.0 |
| 3月 | 5,180,942 | 13.6 | 10.5 | 97.0 | 465,043 | 12.0 | 6.5 | 4,715,899 | 13.8 | 10.9 | 160,858 | 20.7 | △ 0.0 | 3.0 | 5,341,800 | 13.8 | 10.1 | 100.0 |
| 4月 | 5,091,619 | △ 1.7 | 10.7 | 97.4 | 463,265 | △ 0.4 | 3.5 | 4,628,354 | △ 1.9 | 11.5 | 136,368 | △ 15.2 | △ 2.6 | 2.6 | 5,227,987 | △ 2.1 | 10.3 | 100.0 |
| 令和元年5月 | 5,209,188 | 2.3 | 12.0 | 96.7 | 462,842 | △ 0.1 | 5.9 | 4,746,346 | 2.5 | 12.6 | 175,266 | 28.5 | 4.6 | 3.3 | 5,384,454 | 3.0 | 11.7 | 100.0 |
| 6月 | 5,056,373 | △ 2.9 | 11.2 | 97.4 | 433,216 | △ 6.4 | 5.2 | 4,623,157 | △ 2.6 | 11.8 | 137,427 | △ 21.6 | △ 1.0 | 2.6 | 5,193,800 | △ 3.5 | 10.8 | 100.0 |
| 7月 | 5,223,243 | 3.3 | 8.4 | 97.5 | 440,989 | 1.8 | 1.4 | 4,782,254 | 3.4 | 9.1 | 133,965 | △ 2.5 | 0.9 | 2.5 | 5,357,208 | 3.1 | 8.2 | 100.0 |
| 8月 | 5,209,303 | △ 0.3 | 10.8 | 97.4 | 459,886 | 4.3 | 5.2 | 4,749,417 | △ 0.7 | 11.4 | 140,786 | 5.1 | △ 1.6 | 2.6 | 5,350,089 | △ 0.1 | 10.5 | 100.0 |
| 9月 | 5,613,392 | 7.8 | 20.6 | 97.3 | 505,960 | 10.0 | 14.6 | 5,107,432 | 7.5 | 21.3 | 158,040 | 12.3 | 1.8 | 2.7 | 5,771,432 | 7.9 | 20.0 | 100.0 |
| 10月 | 5,225,331 | △ 6.9 | 8.2 | 97.2 | 454,100 | △ 10.2 | △ 0.9 | 4,771,231 | △ 6.6 | 9.2 | 148,286 | △ 6.2 | △ 4.0 | 2.8 | 5,373,617 | △ 6.9 | 7.9 | 100.0 |
| 11月 | 5,526,122 | 5.8 | 10.9 | 97.2 | 451,371 | △ 0.6 | 0.8 | 5,074,751 | 6.4 | 11.9 | 157,911 | 6.5 | △ 1.9 | 2.8 | 5,684,033 | 5.8 | 10.5 | 100.0 |

※クレジットカード発行29社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社、銀行系クレジット会社)におけるクレジットカード(消費者金融専用カードは除く)の信用供与額について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、平成28年1月分より、調査対象会社を25社から29社に変更したため、以前の数値とは不連続が生じており、平成28年1月分以降の“前月比”“前年同月比”はこれを調整している。また、平成30年9月分より、調査対象会社を29社から28社に変更している。

※クレジットカードショッピングの内訳(「クレジットカードショッピングによる2月を超える支払」及び「クレジットカードショッピングによる2月以下の支払」)は、平成27年1月分より集計を開始している。

※「クレジットカードショッピングによる2月を超える支払」及び「クレジットカードショッピングによる2月以下の支払」は、調査対象会社の計上方法の変更により、以前の数値とは不連続が生じており、平成30年4月以降の“前年同月比”はこれを調整している。

<<（一社）日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>>

クレジットカード動態調査集計結果（契約件数）

| 年・年度・月 | クレジットカードショッピング | | | | | | | | | | | | | | | |
|----------|----------------|--------|-------------|--------|---------------------------|--------|-------------|--------|--------------------------|--------|-------------|--------|------------|--------|-------------|--------|
| | 合計 | | | | クレジットカードショッピングによる2月を超える支払 | | | | クレジットカードショッピングによる2月以下の支払 | | | | | | | |
| | | | | | | | | | マンスリークリア | | | | マンスリークリア以外 | | | |
| | 契約件数(件) | 前月比(%) | 前年比前年同月比(%) | 構成比(%) | 契約件数(件) | 前月比(%) | 前年比前年同月比(%) | 構成比(%) | 契約件数(件) | 前月比(%) | 前年比前年同月比(%) | 構成比(%) | 契約件数(件) | 前月比(%) | 前年比前年同月比(%) | 構成比(%) |
| 平成30年 | 10,061,682,703 | - | - | 100.0 | 873,737,234 | - | - | 8.7 | 9,185,877,664 | - | - | 91.3 | 2,067,805 | - | - | 0.0 |
| 平成29年度 | 9,370,786,564 | - | - | 100.0 | 871,140,905 | - | - | 9.3 | 8,497,591,367 | - | - | 90.7 | 2,054,292 | - | - | 0.0 |
| 平成30年度 | 10,321,857,691 | - | 11.0 | 100.0 | 889,787,377 | - | 7.7 | 8.6 | 9,429,994,493 | - | 10.4 | 91.4 | 2,075,821 | - | 1.0 | 0.0 |
| 平成30年11月 | 878,629,112 | 1.8 | 10.3 | 100.0 | 74,689,955 | △ 1.0 | 7.1 | 8.5 | 803,754,837 | 2.0 | 10.6 | 91.5 | 184,320 | 8.3 | 3.0 | 0.0 |
| 12月 | 926,995,954 | 5.5 | 11.2 | 100.0 | 76,294,263 | 2.1 | 7.8 | 8.2 | 850,512,910 | 5.8 | 11.5 | 91.7 | 188,781 | 2.4 | △ 1.5 | 0.0 |
| 平成31年1月 | 883,618,022 | △ 4.7 | 10.4 | 100.0 | 76,899,304 | 0.8 | 7.7 | 8.7 | 806,539,357 | △ 5.2 | 10.7 | 91.3 | 179,361 | △ 5.0 | 5.8 | 0.0 |
| 2月 | 815,966,992 | △ 7.7 | 11.3 | 100.0 | 69,563,011 | △ 9.5 | 7.5 | 8.5 | 746,242,744 | △ 7.5 | 11.7 | 91.5 | 161,237 | △ 10.1 | △ 3.2 | 0.0 |
| 3月 | 898,477,783 | 10.1 | 11.7 | 100.0 | 76,046,727 | 9.3 | 8.1 | 8.5 | 822,257,714 | 10.2 | 12.0 | 91.5 | 173,342 | 7.5 | 2.1 | 0.0 |
| 4月 | 896,436,423 | △ 0.2 | 12.2 | 100.0 | 75,584,533 | △ 0.6 | 6.6 | 8.4 | 820,681,945 | △ 0.2 | 12.8 | 91.5 | 169,945 | △ 2.0 | 0.8 | 0.0 |
| 令和元年5月 | 966,483,410 | 7.8 | 13.0 | 100.0 | 79,637,496 | 5.4 | 5.9 | 8.2 | 886,678,204 | 8.0 | 13.6 | 91.7 | 167,710 | △ 1.3 | △ 3.8 | 0.0 |
| 6月 | 917,636,187 | △ 5.1 | 11.7 | 100.0 | 73,763,831 | △ 7.4 | 4.3 | 8.0 | 843,712,076 | △ 4.8 | 12.4 | 91.9 | 160,280 | △ 4.4 | △ 2.6 | 0.0 |
| 7月 | 941,692,932 | 2.6 | 10.4 | 100.0 | 74,779,753 | 1.4 | 2.5 | 7.9 | 866,737,063 | 2.7 | 11.1 | 92.0 | 176,116 | 9.9 | △ 1.3 | 0.0 |
| 8月 | 979,146,432 | 4.0 | 11.6 | 100.0 | 79,023,908 | 5.7 | 3.2 | 8.1 | 899,946,765 | 3.8 | 12.4 | 91.9 | 175,759 | △ 0.2 | 0.9 | 0.0 |
| 9月 | 974,181,588 | △ 0.5 | 14.8 | 100.0 | 78,642,661 | △ 0.5 | 5.5 | 8.1 | 895,370,905 | △ 0.5 | 15.6 | 91.9 | 168,022 | △ 4.4 | 5.8 | 0.0 |
| 10月 | 1,009,984,600 | 3.7 | 17.0 | 100.0 | 79,489,193 | 1.1 | 5.4 | 7.9 | 930,332,719 | 3.9 | 18.1 | 92.1 | 162,688 | △ 3.2 | △ 4.4 | 0.0 |
| 11月 | 1,046,935,180 | 3.7 | 19.2 | 100.0 | 80,140,430 | 0.8 | 7.3 | 7.7 | 966,624,845 | 3.9 | 20.3 | 92.3 | 169,905 | 4.4 | △ 7.8 | 0.0 |

※クレジットカード発行29社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社、銀行系クレジット会社)におけるクレジットカード(消費者金融専用カードは除く)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。なお、平成30年9月分より、調査対象会社を29社から28社に変更している。

※クレジットカードショッピングの契約件数は、平成29年4月分より集計を開始している。